. Ma l'agiografia di san Giacomo 3, legata a tradizioni distinte quali sono quelle della predicazione 
in Terra santa e in Spagna, della traslatio in Galizia, o ancora dei miracula compiuti a beneficio di 
pellegrini, offre ai predicatori exempla molto vari. Lo si evince con particolare chiarezza dalla Legenda 
aurea di Jacopo da Varagine 4. che raccoglie un composito flori legio di esempi, molti dei quali inerenti 
ai miracula compiuti in favore di pellegrini in viaggio verso il santuario s. 

Tuttavia abbiamo scelto di analizzare in questa sede un exemplum non direttamente 
riconducibile alla stretta attualita della societa italiana bassomedievale; questo perché proprio dove la 
riattualizzazione sembra meno scoperta, essa riemerge invece come tt·atto precipuo e imprescindibile. 
L'episodio e riferito all'attivita apostolica di Giacomo prima del martirio e della traslatio in Galizia. 

«Cum ergo in Judaea verbum Dei predicaret, magus quidam nomine Hermogenes cum 
pharisaeis discipulum suum nomine Philetum ad Jacobum misil, ut ipsum Philetus coram Judaeis 
convinceret, quod sua praedicatio falsa esset. Sed cum apostolus coram omnibus rationabiliter eum 

2 

3 

4 

5 

Sull a tradizione degli exempla si vedano gli studi di C. Delcorno, Giordano da Pisa e l'antica predicazione volgare , Firenze 
1985; Idem., Exemplum e letteratura Ira Medioe vo e Rinascimento, Bologna 1989; C. Brémond, J. Le Goff, J.-Cl. Schmitt, 
L'«exemplum», Turnhout 1982; Racconti esemplari di predicatori del Due e Trecento , a c. di G. Varanini e G. Bassa nin i, 
Roma 1993, 3 voll., al quale rimandiamo anche per l'ampia nota bibliografica. 

Filippo degli Agazzari, Assempri , a c. di C. M. Sanfilippo, Racconti esemplari (nota 1) to. III, p. 369-374 (l' intera raccolta e 
alle p. 249-515). 

Sull'agiografia legata a san Giacomo cfr. AA.SS. Iulii , VI, p. 5-125 ; Historia Compostel/ana sive de Rebus gestis d. Didaci 
Gelmirez primi Compostellani Archiepiscop i, Migne, Patrología Latina (PL), CLXX, co ll. 879-1236; per una s intesi 
dell'argomento e la bibliografía relativa si veda J. Fernández Alonso, Giacomo il Maggiore, Bibliotheca Sanctorum, Roma 
1965, co ll. 363-38 1. 

Jacobi a Voragine, Legenda aurea vulgo Historia lombardica dicta , ed. Th. Graesse, Osnabruck 1890 (rist. anast. 1965), p. 
421-430. 

Fonte principale perla leggenda di san Giacomo narrata da Jacopo da Varagine e il teologo Jean Beleth, vissuto nella seconda 
meta del XII secolo, (Raciona/e Divinorum officiorum, Migne, PL, CII, coll. 9-166), da cuí il domenicano dipende anche per 
l'epi sodio del mago Ermogene, su cuí ci soffermeremo; su! rapporto tra i due autori si veda A. Vauchez, Liturgia e cultura 
fo lklorica: le Rogazioni ne/la «Legenda aurea» di ]acopo da Varazze, in Idem., I laici nel Medioevo. Pratiche ed esperienze 
religiose, Milano 1989, p. 162-173. Un'altra fon te utilizzata e citata da Jacopo perla leggenda di san Giacomo e lo scritto 
che nel Medioevo si attribuiva a papa Calli sto II, e che oggi si crede scritto nel XII secolo da un anonimo monaco 
dell'abbazia di Cluny (sul problema dell'attribuzione cfr. E. Miile, L'art religioux au XIII siecle en France, París 1958, vol. II, 
p. 324 sgg). 
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convincerel et mu lta coram eo miracula fecisset, rediit Philetu s ad Hermogenem doctrinam Jacobi 
approbans et miracu la recitans ac ejus discipulum se velle fieri contestans, et, ut ipse similiter efficeretur 
di scipulus, persuadens. Tune Hermogenes iratus arte sua magica ita eum immobilem fecit, ut se nullatenus 
movere posset, dicens: videbimus, si Jacobus tuus te solvat. Quod cum Philetus Jacobo per puerum suum 
nuntiasset, misit ad eum sudarium suum dicens: accipiat sudarium et dicat, dominus erigir elisos, ipse 
solvil cornpenditos. Statimque ut de sudario tactus est, solutus a vinculis magicis artibus Hermogenis 
insultavit et ad Jacobum properavit. Iratus Hermogenes daemones advocavit praecipiens, ut ipsum 
Jacobum vinctum cum Phileto adducant, ut de ipsis se vindicaret, ne discipuli ejus de caetero audeant 
ta li ter insultare. Venientes autem daemones ad Jacobum in aere ululare coeperunt dicentes : Jacobe, 
apostole, miserere nobis, quia, anteq uam tempus nostrum adveniat, jam ardemus. Quibus Jacobus ait: ad 
quid (sic) venistis ad me? Qui dixerunt: Hermogenes misit nos, ut te et Philetum ad ipsum duceremus, sed 
mox, ut ad te venimus, angelus Dei nos catenis igneis religavit et plurimum cruciavit. Quibus Jacobus : 
exolvat vos angelus domini, et ad ipsum redile et eum ad me vinctum adducite, sed illaesum. Qui cum 
abiisent, apprehendentes Hermogenem manus ei a tergo ligaverunt et ipsum sic vinctum ad Jacobum 
adduxerunt dicentes: misisti nos, ubi incensi sumus et graviter cruciati. Dixeruntque daemones ad 
Jacobum: da nobis in eum potestatem, ut possimus tuas injurias et nostra incendia vindicare. Quibus ait 
Jacobus: ecce Philetus ante vos est, cur eum non tenetis? Cuí illi: nos non possumus nec formicam, quae 
in cubículo tuo est, manu contingere. Dixitque Jacobus ad Philetum: ut bona pro malis, secundum quod 
Chri tus nos docuit, reddamus, Hermogenes te ligavit, tu eum salve. Solutus Hermogenes confusus stetit 
et Jacobus ei dixit: vade, líber, quocunque volueris; non enim disciplinae nostrae est, ut invitus aliquis 
onvertatur. Dixitque ei Hermogenes: ego novi iras daemonum, nisi mihi aliquid dederis, quod mecum